
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.907

Piracicaba, 23 de outubro de 2012

DECRETO Nº 14.831, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 15.184,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 15.184,00 (quinze mil e cento
e oitenta e quatro reais ), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Da dotação:

1) 13 13011 2369500252514 339039 Outros Serv. Terc. P. Jur. R$     15.184,00

Para a dotação:

1) 13 13011 2369500252169 339039 Outros Serv. Terc. P. Jur. R$ 15.184,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em  22 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo - interina

MILTON SÉRGIO  BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.450, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Vem Viver
Piracicaba I, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  5  0

Art. 1º Fica denominada de "Zelina de Camargo Alves - Dona Lela", Cidadã
Prestante, a Rua 25 (vinte e cinco) do loteamento Vem Viver Piracicaba I,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI N.º 7.451, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

Declara de utilidade pública municipal o "Esporte Clube Novo Horizonte",
nos termos das Leis nº 5.735/06, nº 6.198/08 e nº 6.910/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4  5  1

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal o Esporte Clube
Novo Horizonte, inscrito no CNPJ sob nº 12.211.292/0001-90, nos termos
da Lei Municipal nº 5.735, de 24 de maio de 2006, alterada pelas de nº
6.198, de 15 de abril de 2.008 e nº 6.910, de 05 de novembro de 2.010.

  Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá
ser renovada a cada 02 (dois) anos, mediante decreto do Poder
Executivo, nos termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06,
alterada pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos

LEI N.º 7.452, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial e
Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro Santa Rosa, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  4   5   2

Art. 1º Fica denominada de "Flávio Marcellino Perina", Cidadão
Prestante, a Rua 05 (cinco) do loteamento Residencial e Comercial
Fazenda Santa Rosa, no Bairro Santa Rosa, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 130/2012

OBJETO: Fornecimento p arcelado de medicamentos comprimidos,
durante o exercício de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/11/2012 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/11/2012 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 133/2012

OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos hipoglicemiantes, du-
rante o exercício de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  07/11/2012 às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/11/2012 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2012
OBJETO: Aquisição de material para pintura.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/11/2012, às 13h30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/11/2012, às 14h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min às 16h30min
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2012

OBJETO: fornecimento parcelado de medicamentos para a Farmácia da
Dor, durante o exercício de 2013

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/11/2012, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/11/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial na internet

acesse: www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 23 de outubro de 20122

CARGO/ EMPREGO - MÉDICO CARDIOLOGISTA
INSCRIÇÃO NOME
100054 FABRIZIO EDURADO BUCCI
100081 MARCIA BASSALOBRE RIBEIRO DE CARVALHO

CARGO/EMPREGO - MEDICO CLINICO GERAL
INSCRIÇÃO NOME
100018 ANTONIO DETONI
100098 BRUNO PINHA GUARNIERI
100099 DELSON ARMANDO GRESSLER
100038 ENRIQUE CANDIA EYZAGUIRRE
100067 FELIPE DE BARROS CAMARGO OSHIRO
100031 FLAVIA DIAS SOARES DE SA
100070 GERUZA CORREA RAMALHO
100035 MAURICIO ANTONIALLI MOLINA
100041 TALITA MALTA PEREIRA
100058 TIAGO ELIA
100084 VIVIAN CRISTINE CHAGAS

CARGO /EMPREGO -MÉDICO DO PSF (PROGRAMA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA
INSCRIÇÃO NOME
100048 BRUNA PEREIRA ALCAIRE
100116 CLARISSA LIMA IBIAPINA
100016 CRISTIANE CHENU MIGLIOLO
100095 EDUARDO COELHO DA CUNHA
100085 FELIPE DE BARROS CAMARGO OSHIRO
100071 GERUZA CORREA RAMALHO
100051 GISLAINE RODRIGUES DE CAMPOS
100102 GIULIANA CAMPOS DE PAULA
100064 HELTON CARLOS DE ALMEIDA
100019 JORGE ALBERTO TEIXEIRA RAMOS
100012 KLEBER CHINCHIO DONIZETTI ALMEIDA
100076 LILIAN DE CASSIA CAMPELLO PONCIANO
100043 MARIA LUCIA SILVA
100082 MAURY RAMOS MARTINS
100030 POLLYANNA ROBERTA SILVA CAMPELO
100042 TALITA MALTA PEREIRA
100029 THAIS MARTINEZ SALINA
100013 WALTER ROSAMILIA KANTOVITZ

CARGO/EMPREGO - MÉDICO GERIATRA
INSCRIÇÃO NOME
100005 FABIOLA MARIA STOLSES BERGAMO MACHADO
100101 JULIANA DE OLIVEIRA GOMES
100065 MARIA HELENA SCARINGI
100055 RAFAELA BRANCO MIRANDA

CARGO/EMPREGO - MÉDICO NA ÁREA DE
CABEÇA E PESCOÇO
INSCRIÇÃO NOME
100080 ROGERIO ESTEFANI

CARGO/EMPREGO -MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO
INSCRIÇÃO NOME
100105 MARCELO JOSE ANDRADE OLIVEIRA

CARGO/EMPREGO - MÉDICO PEDIATRA
INSCRIÇÃO NOME
100093 ADRIANA GODOI ALTAFIN

100056 FABIANA ROMERO CORREA SALVADOR
100096 FABIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS
100036 GLAUCE RENATA LEITE
100007 MARCIA GONDIM CARNEIRO DA CUNHA E DIAS PACHECO
100073 MARILIA GABRIELA MORETTI
100060 PATRICIA YURI YOSHINAGA
100045 RICARDO GLASER BAZOTI

CARGO/EMPREGO -MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO
INSCRIÇÃO NOME
100106 BRUNO JOSE TEIXEIRA SACKSIDA
100032 CAROLINA ANTONIALLI MOLINA
100010 DEIVES DIAS DE OLIVEIRA
100088 DULCELENA LEDO DE OLIVEIRA
100063 ELOIR BIZ
100021 ESTELA MARIA FERRAZ DOS SANTOS
100075 JOAO CARLOS FERNANDES FRANCO
100066 LUIZ CELSO ZANOTTO MANFIO
100034 MARIO ANTONIO MARTINS DE PAULA
100089 MATHEUS NAUFAL SANTELO
100091 MICAEL LUIZ DE ALMEIDA
100027 MICHAEL VALE PINTO
100053 PAULO ROBERTO GRANDO JUNIOR
100069 RAPHAEL VIANA VIEIRA
100020 RICARDO CUNHA APRILANTE
100026 ROMULO LUIS DA SILVA COSTA
100074 SAMIRA CRISTINA CURY
100104 SIMONE BRUM DE OLIVEIRA
100044 TALITA MALTA PEREIRA
100006 VANESSA VALENTE VENTURA

CARGO/EMPREGO - MÉDICO PSIQUIATRA - CLT
INSCRIÇÃO NOME
100047 FERNANDA BALDO GOMES
100092 VANESSA DE SOUZA NETO

CARGO /EMPREGO - MÉDICO PSIQUIATRA - ESTATUTÁRIO
INSCRIÇÃO NOME
100109 ALOISIO BRAZ DE LEMOS
100017 GRACIELA MARASCA RIBEIRO
100107 ROBERTO CANTON

CARGO/EMPREGO - MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA
INSCRIÇÃO NOME
100061 ANDRE TOSHIO KOHATSU
100108 HENRIQUE BIROLLI MARTINS

CARGO/EMPREGO - MÉDICO UROLOGISTA
INSCRIÇÃO NOME
100050 ALBERTO MACHADO PORTO
100014 RENATO SOLA LEITE
100110 SAMUEL JOSE TORQUETTI SPAGNUL
100072 TOMAS BERNARDO COSTA MORETTI

INSCRIÇÕES  DEFERIDAS  PARA CANDIDATOS INSCRITOS
COMO AFRODESCENDENTES

CARGO/EMPREGO - MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO
INSCRIÇÃO NOME
100104 SIMONE BRUM DE OLIVEIRA

CARGO/EMPREGO - ESCRITURÁRIO 

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA CONHECIMENTOS GERAIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E A D B D E B E B B B C A C D A B B D A A D C A D C A E D B D C B E B C C C D E B A C B A A B C D A 

CARGO/EMPREGO - MAQUINISTA  

LÍNGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CONHECIMENTOS GERAIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E A D B D E B E B A B E D C A B D B A C C E A D B C A E E D D B A B A E C A E D A B C D A A B D B C 

CARGO / EMPREGO-BORRACHEIRO  

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E E C B D A C B E D D E C C A B E D E B B D E C B C A E D C D E E D C D E B B A A E B D C B D E A C 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições legais faz saber o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva realizada no dia 21/10/2012
e disponibiliza no site www.makiyama.com.br os cadernos de prova no período aberto a recursos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba e nos sites  www.piracicaba.sp.gov.br e   www.makiyama.com.br
PIRACICABA  23/10/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

GABARITO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2012

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA , no uso de suas atribuições legais,  FAZ SABER A RELAÇÃO DE
INSCRIÇÕES DEFERIDAS do Edital 03/2012 - Concurso Público 03/2012  e disponibiliza no site
www.makiyama.com.br  a área de recursos para o período de 24 a 25/10/2012

LISTA GERAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2012

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA , no uso de suas atribuições legais,  FAZ SABER A RELAÇÃO DE
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS do Edital 03/2012 - Concurso Público 03/2012 disponibiliza no site
www.makiyama.com.br  a área de recursos para o período de 24 a 25/10/2012

LISTA GERAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO NOME CÓDIGO CARGO/EMPREGO
100077 ALEX GONCALVES 002 Médico Clínico Geral
100052 ALINE CRISTINA CREMONEZE 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100094 ALLAN FELIPE LOPES 008 Médico Ultrassonografista
100025 CRISTIANE DE RESENDE 004 Médico Pediatra
100009 CRISTIANE SOFIA DE OLIVEIRA SOUZA 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100083 DACIO ALEXANDRE LOPES MARQUES 005 Médico Plantonista Clínico
100062 DEBORA REGINA MACHADO KAKITANI 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100023 ENRIQUE CANDIA EUZAGUIRRE 005 Médico Plantonista Clínico
100097 FLAVIO PREIRA GOMES 005 Médico Plantonista Clínico
100059 FRANCYELLY WISNIEVSKI YAMAMOTO 004 Médico Pediatra
100112 GUSTAVO HENRIQUE KUJAVO 010 Médico Patologista Clínico
100113 GUSTAVO HENRIQUE KUJAVO 005 Médico Plantonista Clínico
100040 JANETE APARECIDA GAUGINSKI 005 Médico Plantonista Clínico
100046 JANETE APARECIDA GAUGINSKI 005 Médico Plantonista Clínico
100086 JANETE APARECIDA GAUGINSKI 005 Médico Plantonista Clínico
100115 JULIANA TURATTI 002 Médico Clínico Geral
100049 JULIANA VIEIRA ZICHEL 011 Médico na Área de Cabeça e Pescoço
100087 JULIO CEZAR SULZBACK 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100028 KARINE DI LATELLA BOUFLEUR 002 Médico Clínico Geral
100057 LIVY APARECIDA SILVA PEREIRA 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100111 MARCELA ANDREETTA HYPOLITHO 002 Médico Clínico Geral
100114 MARCELA ANDREETTA HYPOLITHO 005 Médico Plantonista Clínico
100015 MARCELO JOSE ANDRADE OLIVEIRA 010 Médico Patologista Clínico
100100 MARCIA FARAH EMILIANO 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100008 MARCIA MARQUES DE LIMA 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100033 MARIANA NOGUEIRA DIVINO 006 Médico Psiquiatra - CLT
100103 MARLENE OLIVEIRA LUZ 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100078 PATRICIA CARLA ANSELMO MACIEL 004 Médico Pediatra
100079 ROGERIO ESTEFANI 011 Médico na Área de Cabeça e Pescoço
100022 SERGIO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA 006 Médico Psiquiatra - CLT
100011 TARCEU PINTO DE SOUSA 004 Médico Pediatra
100039 VICTOR SANTOS GUARACHI 005 Médico Plantonista Clínico
100037 WILLIAN BERGAMASCHI 005 Médico Plantonista Clínico

LISTA DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - AFRODESCENDENTES

INSCRIÇÃO NOME CÓDIGO CARGO/EMPREGO
100090 DANIELA DONACAO DANTAS 012 Médico do PSF (Programa de Saúde da Família)
100068 ELIANE FRANCO CONSTANTINO 005 Médico Plantonista Clínico
100024 ELIANE FRANCO CONSTANTINO ZAGO 005 Médico Plantonista Clínico

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do
Município  de Piracicaba e nos sites www.piracicaba.sp.gov.br e www.makiyama.com.br.

PIRACICABA
23/10/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do
Município  de Piracicaba e nos sites www.piracicaba.sp.gov.br e www.makiyama.com.br.

PIRACICABA
23/10/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO



PIRACICABA, terça-feira, 23 de outubro de 20123

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 173/2012

Locação de stands a serem utilizados na realização da VIII Festa do Peixe e
da Cachaça

A Pregoeira comunica que fica INABILITADA a empresa TWENTY
NEGÓCIOS E EVENTOS LTDA EPP, considerando que não regularizou a
documentação fiscal vencida no prazo legal concedido.

Diante do exposto, fica marcada a sessão pública para abertura do enve-
lope 02 - habilitação da empresa MP LOCAÇÕES LTDA para o dia 23/10/
2012, às 8h45min.

Publique-se.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2012
Aquisição de mobiliários.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas MORETO & TUZIN
LTDA. ME, COPERFLEX IND. E COM. DE MÓVEIS E PÇS P ESCR. LTDA.
EPP, G.M. COM. AT. DE COLCHOARIA E MÓVEIS EM GERAL LTDA. ME e
JW COUTINHO COM. DE MÓVEIS DE AÇO LTDA ME, DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o lote 01 para a empresa JW COUTINHO COM. DE MÓVEIS DE AÇO LTDA
ME e os lotes 02 e 03 para a empresa G.M. COM. AT. DE COLCHOARIA E
MÓVEIS EM GERAL LTDA. ME.

Publique-se e aguarde o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002, após encaminhe-se a Autoridade
Superior para Homologação.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 181/2012

Aquisição de materiais para educação física

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração no descritivo do Anexo I de referido edital. A nova versão do edital
já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada data para abertura do
presente Pregão para o dia 06/11/2012, às 14h.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA ASSINADA - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72, a Sra. SARA HELENA DE OLIVEIRA, R.G. 34.052.434-
0, em 16.10.2012, do cargo que exerce em caráter efetivo de Enfermeiro
Nível Superior, referência 14-B, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Consórcio Intermunicipal de Ciência e Tecnologia do polo Turístico de Ciência
e Tecnologia - CT 2

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 01/2012.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de
contabilidade pública, licitação, administração e gestão financeira. Entrega
das Propostas: 30/10/2012 às 11 horas. Abertura das Propostas: 30/10/2012
às 14 horas.

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) a disposição na Divisão de
Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário
das 08:30h. às 16:30h ou através do e-mail :
compras@piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-
1024 e. Piracicaba, 22 de outubro 2012.

Manoel Samartin
Presidente

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 60 /2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços - ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 126.440/2012, de todos
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 03/10/2012: Notificação de Lançamento No. 60.304 (fls. 36 a 39)
e Notificação de Lançamento No. 60.305 (fls. 32 a 35).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência
fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os
documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE:
SISTEMA CONSULTORIA ENERGÉTICA LTDA
AV. LIMEIRA, 222 - BAIRRO AREIÃO - PIRACICABA/SP - CEP 13414-018
CNPJ 01.749.214/0001-28 - CPD 496782

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 61/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços - ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 105.282/2012, de todos
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 21/08/2012: Notificação de Lançamento No. 60243 (fls. 24 a 27).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência
fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os
documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE: PANAMERICANO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1131 - CENTRO -
PIRACICABA/SP
CEP 13400-060 - CNPJ 47.434.378/0078-46 - CPD 613804

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 62/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços - ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 75.948/2.011, de todos os
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data
de 30/08/2012: Notificação de Lançamento No. 60.265 (fls. 40 a 43).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência
fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os
documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

Piracicaba, 08 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE: MARIO MANTONI METALÚRGICA LTDA
ROD. PIRACICABA-CHARQUEADA, KM 15 - SANTA TEREZINHA -
PIRACICABA/SP
CEP 13.400-970 - CNPJ 54.374.897/0002-23 - CPD 600041

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 24/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  15   de Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE ................................................................ PROCESSO Nº
PAULO  HENRIQUE  DAROZ FREITAS .................................... 9659/1998
EVA  ALVES DE  SOUZA  PIRACICABA .................................... 8486/1998
VAREJÃO JUGALVÃO  LTDA .................................................. 11096/1998
ENVIL ENGENHARIA E COM. LTDA ....................................... 11346/1998
AGNALDO  DEO  DA  SILVA ...................................................... 6816/1998
MALQUISEDEQUE   LEITE  DE  BARROS ............................... 4660/1998
FERMINO  LUIS  DOS  SANTOS  NETO ................................... 2571/1998
MARIA  INES  PARIZOTO  FERNANDES .................................. 2195/1998
JOSE  VALDO  GUERRA  DOS SANTOS ................................. 4489/1998
ADENOR  AMÉRICO DE OLIVEIRA ........................................ 27959/1998
GERALDO GONÇALVES  DA  SILVA ........................................ 9424/1998
CLAUDETE  GOMES  DE  SOUZA  PROCINATO ................... 10042/1998
ALESSANDRA  LOURENÇO  MALUF ..................................... 10426/1998
OSWALDO  BENEDITO  LIMA .................................................. 5975/1999
CECILIO  APARECIDO  DOS  SANTOS .................................... 2583/1998
MARIA  ADELAIDE  DUARTE .................................................. 24717/1997
ORSINI CONSTRUTORA LTDA ................................................... 391/1997
LUZIA  ALBINO DE TOLEDO ................................................... 29591/1997
ALEXANDRE  RODRIGUES MARTINS ................................... 33188/1997
SILVIO MURILO PORTUGAL VIOTTI ...................................... 16730/1997
VALDIR  DONIZETE  DE  CARVALHO .................................... 33044/1997
GILVAN  FUGÊNCIO DA  PAIXÃO ........................................... 33590/1997
FUGENCIO FRANCISCO DA PAIXÃO .................................... 33591/1997
SIMONE  OLIVEIRA  TEIXEIRA ................................................. 6463/1997
JOSE  ERIVALDO  DAMASCENO  DA  SILVA ......................... 11365/1997
MANOEL  GOMES  CAVALCANTE ......................................... 10136/1997
GILVANILSON  DO CARMO LIMA ........................................... 11589/1997
ALFREDO  JOSE  ROSSI  ME .................................................. 6562/1989
REJANIO DE BARROS RAMALHO ......................................... 24894/1997
GILSON  FRANCISCO  ANGELELLI ....................................... 26153/1997
PANIFICADORA  FLORENÇA  DE  PIRACICABA ................... 29052/1997
LAUDIMIRO LIMA  DOS SANTOS ........................................... 33588/1997
GILBERTO  DA  SILVA  CARVALHO ........................................ 33589/1997
DAYANE   LANCHES  LTDA ...................................................... 2564/1997
RICARD O BARBOSA  DOS  SANTOS ................................... 22626/1998
MARISA  BONILHA  SCALISE ................................................. 18967/1998
S.A.S.  PIRACICABA  LTDA  ME ............................................. 30216/1997
GIOVANA  MARCONI GOMES ................................................ 11595/2001
ELAINE CRISTINA RODRIGUES  DA  SILVA .......................... 27462/2001
OSVALDO  DE  OLIVEIRA  ALMEIDA ........................................ 2258/2000
FABIO  TADEU  DE  ALMEIDA ................................................... 6539/2000
FLAVIO  ANTONIO  FLORIANO ................................................... 949/2000
EVALDO  SILVA  DO  CARMO ................................................... 7739/2000
GRAZIELA  APARECIDA  DE  ALMEIDA ................................. 32202/2000
CLAUDIO  SANTOS  DE  SOUZA ............................................. 6535/2000
MERANDOLINO  B.  DE  SANTANA  NETO ............................ 22550/2000
WERNER  OLINTO AMORIM BRAGA ..................................... 22549/2000
ADRIANA  CONCEIÇÃO GERAGE  MARTINS ....................... 23142/2000
EDILENE  APARECIDA  ROCHA  DA  SILVA ............................. 7927/2000
PRISCILA CARRASCHI  MENDES .......................................... 27870/2000
JALILE  ABDALLA  BUHRER ................................................... 31788/2000
EVANETE  MARIA  DE  CASTRO GEBAUER ........................... 8822/2000
MIRIAM  DAS GRAÇAS DE  CAMPOS CARVALHO ................. 1826/2004
GABRIELE  CORNELLI ........................................................... 21449/2004
ANDREA  APARECIDA  PIOVESAN  ALVES ........................... 13532/2004
JOÃO  ALVES  DOS  SANTOS ................................................ 33275/2004
CLEUSA  APARECIDA  ROSALINA  DA  SILVA ....................... 21798/2003
LILIAN  CAMARGO  FRANCA ................................................. 12570/2003
HELOISA  HELENA  LIRA DE  SOUZA ...................................... 7975/2003
RENATO  CESAR  SCHIAVONI  ANDRADE ........................... 24390/2002
PEDRO OTAVIO BUENO DE  GODOY ................................... 18576/2002
MARIA  AUXILIADORA  GOMES  DA  SILVA ............................. 7758/2001
ADRIANO  MELLEGA .............................................................. 26010/2001
RICARDO  TONDATI  FERREIRA   JORGE ............................ 21977/2001
VALMERI  CRISTINA  DIDONE  DE  OLIVEIRA ...................... 21887/2001
FABIANO FERREIRA  DA SILVA .............................................. 21880/2001
HUMBERTO MAGNO PASSOS ................................................... 790/2001
GRACELI  GALDIMIRA  PINTO  GUSMÃO ................................ 5133/2001
F.A.  ROMEIRO  ME ................................................................... 6032/2003

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  25 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  17  de  Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE ................................................................ PROCESSO Nº
PAWLOWICZ & CELLA LTDA .................................................... 4813/1981
COMERCIO E FORNITURA JOYA LTDA ................................. 10178/1989
EUNICE FREIRE DIEGUES ME .............................................. 21012/1996
ANA PAULA KESS ME ............................................................... 8475/2006
MARIA AUXILIADORA CORDOBA ME .................................... 89366/2007
IVAN ORTIZ FEDRIZZI ME ...................................................... 99734/2010
EDILENE ISABEL GIACOMELLI ............................................ 131663/2011

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 23 de outubro de 20124

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
16/out/12  30.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
18/out/12  22.185,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
19/out/12  352.248,77

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA  VALOR RECEBIDO
19/out/12  16.374,91

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
19/out/12  62.349,36

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA  VALOR RECEBIDO
19/out/12  58.255,67

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Ativa Comercial Hospitalar Ltda de que foi aberto Processo Administrativo
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico  146/
2011.Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para apresentar defesa.

Piracicaba,22 de  outubro de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda de que foi arquivado Processo
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão
eletrônico  147/2011.

Piracicaba,22 de  outubro de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda de que foi arquivado Processo
Administrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão
eletrônico  131/2011.

Piracicaba,22 de  outubro de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 64/12

Contratação de empresa para a execução de todas as etapas que compõem
a realização de concurso público de provas para provimento de vagas de
diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura do Município
de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade

Requisitante quanto, à regularidade dos anexos e atestados de experiência,
tendo como participantes as empresas: PUBLICONSULT ASSESSORIA E
CONSULTORIA PÚBLICA LTDA. - EPP, CKM SERVIÇOS LTDA. EPP, PER-
SONA CAPACITAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI,
SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO VALE DO BANDEIRANTES LTDA.,
OBJETO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA., REIS E REIS
AUDITORES ASSOCIADOS, DELIBEROU por INABILITAR a empresa
SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO VALE DO BANDEIRANTES LTDA.
por descumprir o item 7.2.10 (faltou assinatura no Anexo A do representante
legal) e HABILITAR as demais empresas participantes. Não havendo
manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcado
para o dia 1º/11/2012 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta.

Publique-se.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004408/2012 CARLOS ALBERTI PAZETI
004409/2012 FRANCISCO CARLOS DA CONCEIÇÃO SILVA
004410/2012 FERNANDA DE CÁSSIA ROCHETTO GRER
004412/2012 FIANÇA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
004413/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE
004414/2012 JOSE ROQUE SEVERINO RODRIGUES
004415/2012 ALEXANDRE LOPES ARAUJO
004416/2012 DIOGO FRANCISCO BARBOZA
004417/2012 FEBELIANO SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
PIRACICABA LTDA E OUTROS
004418/2012 FEBELIANO SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
PIRACICABA LTDA E OUTROS
004419/2012 METALÚRGICA MILAINOX LTDA - EPP

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000412/2011 000305/2011 ELIANE SAIDLER GRANJAS: "Concluído".
002153/2012 001527/2012 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
002593/2012 001302/2009 JARDIM DONA LOURDES: "Concluído".
003174/2012 002668/2011 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES

DE CANA DE PIRACICABA: "Indeferido".
 003175/2012 002667/2011 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES

DE CANA DE PIRACICABA: "Indeferido".
003251/2012 002258/2012 REGINALDO LUCAS DE LIMA: "Arquivado".
003464/2012 002400/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: "Concluído".
003499/2012 002777/2011 RHODIUMIX PARTICIPAÇÕES LTDA: "Concluído".
003661/2012 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
003705/2012 002556/2012 INSTITUTO DE PESQUISAS FLORESTAIS - IPF: "Concluído".
003722/2012 002563/2012 JOÃO BATISTA: "Concluído".
003758/2012 002586/2011 RHODIUMIX PARTICIPAÇÕES LTDA: "Concluído".
003896/2012 002660/2012 VEREADOR JOSE APARECIDO LONGATTO: "Concluído".
004028/2012 002735/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: "Concluído".
004053/2012 001928/2006 PANGEIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:

"Concluído".
004065/2012 001302/2009 DANIEL APARECIDO CALVOLARN: "Concluído".
004082/2012 002765/2012 JULIANE E. DA SILVA: "Deferido".
004176/2012 VER. DIRCEU ALVES DA SILVA: "Concluído".
004187/2012 002831/2012 MAERCIO PEREIRA DA SILVA: "Concluído".
004205/2012 002842/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -VIGILÂNCIA:

"Concluído".
004223/2012 002777/2011 RESIDENCIAL VIDA NOVA I: "Concluído".
004227/2012 002586/2011 RESIDENCIAL VIDA NOVA I: "Concluído".
004232/2012 002777/2011 RESIDENCIAL VIDA NOVA: "Concluído".
004308/2012 ERIQUE MARCELO NARDO: "Concluído".
004321/2012 002901/2012 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER

E ATIVIDADES MOTORAS: "Concluído".
004339/2012 002910/2012 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE PIRACICABA:

"Concluído".
004364/2012 002921/2012 ROSANA FRANCISCO DE SOUZA: "Deferido".
004402/2012 002946/2012 REGINALDO JOSE RODRIGUES: "Indeferido".
004407/2010 002876/2010 ASSOC. AMIGOS DA LAGOA DO STA ROSA E

MEIO AMBIENTE: "Concluído".
004411/2012 002949/2012 TANIA CRISTINA AP. N. AMARO: "Indeferido".

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DO CONTRATO

PREGÃO N.º 144/2012 - PROCESSO N.º 1577/2012

Convocamos a empresa TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.654.191/0001-30, na pessoa com poderes
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto - SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o fornecimento de PainÉIS ElétricoS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 25 de outubro de 2012, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Equipe

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004421/2012 GABINETE DO PREFEITO
004422/2012 CATERPILLAR BRASIL LTDA.
004424/2012 EDILAINE M COLINA SABINO
004425/2012 GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ BANDEIRA
004426/2012 CONSÓRCIO COM/CESBE
004427/2012 AMBITEC LTDA.
004428/2012 FATEC PIRACICABA - DEPUTADO ROQUE TREVISAN
004429/2012 MARIA ANTONIETA ANGELO PASSERI
004430/2012 JOSE MOACIR BUENO
004431/2012 LETICIA VINER
004432/2012 LETICIA VINER
004433/2012 SPV HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA
004434/2012 MYRTHES MARIA DIAS CORREA E OUTROS
004435/2012 MYRTHES MARIA DIAS CORREA E OUTROS
004436/2012 TCMEP  EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
004437/2012 TCMEP  EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
004438/2012 COMOM - CONSTR. E INCORPORAÇÕES LTDA
004439/2012 CONSTRUTORA SÓLIDA M&N LTDA
004440/2012 JOEL JOSÉ DE OLIVEIRA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
003688/2012 002541/2012 AGNALDO MASCARIM: "Indeferido".
003731/2012 002567/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: "Concluído".
004051/2012 002748/2012 FRANCISCO JOSE CORREA DE ARRUDA NETO:

"Concluído".
004175/2012 002824/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: "Concluído".
004203/2012 002841/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: "Concluído".
004222/2012 002848/2012 SANDRA LÉA DO NASCIMENTO CALICHMAN:

"Indeferido".
004310/2012 002825/2012 JOSE APARECIDO FERMINO DE OLIVEIRA: "Deferido".
004355/2012 002917/2012 JORGE BARBEDO DE ALMEIDA: "Concluído".
004379/2012 002931/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL: "Concluído".
004389/2012 002939/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: "Arquivado".
004415/2012 002951/2012 ALEXANDRE LOPES ARAUJO: "Indeferido".
004420/2012 002953/2012 LUIZ CARLOS FANTINI: "Indeferido".
004423/2012 002956/2012 ALCEU CORREA DE LIMA FILHO: "Indeferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004441/2012 ROSENALDO RAMOS *
004442/2012 CONSTRUTORA SOLIDA M&N LTDA ME
004443/2012 DENIZAL JOSE MARIA POMPEU
004444/2012 SCHIMIDIT REFRIGERAÇÃO IND. E COMERCIO LTDA
004447/2012 CÂMARA DE VEREADORES
004448/2012 VALTER VICENTIM
004450/2012 MARISE CRISTINA BISCALCHIM
004451/2012 DIMENSIONAL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
004452/2012 AÇOFERA COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA
004453/2012 IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
004454/2012 PRIMO ROLAMENTOS LTDA.
004455/2012 CAROLINA PIERRI - ME
004456/2012 ANTONIO ROBERTO DIHEL - ME
004457/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
004458/2012 SAMUEL LIMONGI
004459/2012 ANTONIO AP PAMPOLINI
004460/2012 WILLIAM RODRIGUES
004461/2012 PAULA LEME MENDES DE OLIVEIRA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
003663/2012 002526/2012 SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO: "Concluído".
004221/2012 001665/2011 CONSTRUPIRA ENGª E CONTRUÕES LTDA: "Concluído".
004416/2012 002952/2012 DIOGO FRANCISCO BARBOZA: "Concluído".
004445/2012 002965/2012 MARCIO ROBERTO JACINTHO: "Indeferido".
004446/2012 002966/2012 CLODOVIL R. DE OLIVEIRA: "Indeferido".
004449/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA:

"Concluído".

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DO CONTRATO

PREGÃO N.º 144/2012 - PROCESSO N.º 1577/2012

Convocamos a empresa ENERGIA EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 67.119.768/0001-50, na pessoa com poderes
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto - SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o fornecimento de Painel Elétrico.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 25 de outubro de 2012, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Equipe

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 23 de outubro de 20125

NOTIFICAÇÃO N.° 035/02/2012
PREGÃO N.º 188/2011 - PROCESSO N.º 3275/2011

CONTRATO N.º 021/2012

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a
empresa PQS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 08.903.662/0001-83 e Inscrição Estadual sob n.º 492.541.790.116,
sediada na Estrada da Balsa, 98, chácaras Marco/Cruz Preta, cidade de
Barueri, estado de São Paulo, na pessoa do representante legal, o que segue:
Através do ofício SEMAE/GC/SCGM/034/2012, 03/09/2012, conforme recibo
de AR, anexo aos autos, a contratada foi notificada a renovar a apólice do
seguro garantia, em atendimento à cláusula décima segunda do ajuste.
Entretanto, até a presente data, não se manifestou e não cumpriu a obrigação.
Por sua vez, o prazo para entrega total do objeto contratado expirou em 05/
07/2012, tendo sido entregue, no prazo contratado, apenas o item 09, sendo
os itens 01, 04, 05, 06 e 08 do anexo único do contrato, entregues com
atraso de aproximadamente 60 dias. Apesar dos inúmeros contatos via
telefone e via e-mail, anexos aos autos, já decorreu o dobro do prazo ajustado.
Portanto, esgotadas todas as tratativas deste SEMAE com a contratada,
fica NOTIFICADA a providenciar a renovação da garantia do contrato, no
prazo máximo de 3 dias, bem como a adimplir as demais parcelas do serviço
no prazo máximo de 10 dias, sob pena de RESCISÃO CONTRATUAL.
Ante o exposto, e considerando a intenção de sancionar a empresa por
infração cometida no âmbito do Pregão n.º 188/2011, seja pela rescisão
contratual ou pelo cumprimento irregular das cláusulas contratuais, fica
notificada da abertura de procedimento administrativo para garantia
constitucional da ampla defesa e do contraditório. Salientamos, por oportuno,
que essa contratada já foi penalizada, pelo SEMAE, no âmbito do contrato,
estando sujeita à penalidade mais gravosa haja vista a reprovabilidade da
conduta. Diante do exposto, estando a contratada sujeita às penalidades
previstas no ajuste, fica a partir da publicação ou do recebimento desta, o
que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de defesa prévia. Desde já, fica autorizada vista e extração
de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às despesas
reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1832/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido,  nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 17 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2406/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2672/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2863/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis
danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela
Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto
Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de dezembro de 2011, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo
sindicante:

nº 2877/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2878/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº 2890/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de
dezembro de 2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração
do processo sindicante:

nº2926/2012

Piracicaba, 19 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1616/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 17 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DA CARTA CONVITE N.º006/2012

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, na Sala
do Conselho de Curadores da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato n.º 018/2012, por seus membros que esta subscrevem,
para os trabalhos de abertura das propostas da Carta Convite n.º 006/
2012, conforme processo nº 249/2012, que visa a escolha do menor preço
global "Aquisição de 80 (oitenta) cadeiras universitárias com assento e
encosto estofado para CPG da FUMEP", tendo como participantes as
licitantes:João Roberto Davoglio EPP; Loja da Escola Ltda EPP e S.L.
Gonçalves Cadeiras EPP. Após, decorrido o prazo recursal, deliberou a
presente Comissão em julgar vencedora a empresa: João Roberto Davoglio
EPP que atendeu ao edital.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.
Presidente da Licitação

Edson Barbosa

ATA DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE
A CARTA CONVITE N.º008/2012

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, na Sala
de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de
Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 022/2012, por
seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Carta Convite n.º 008/2012, conforme processo nº 348/2012,
que visa a escolha do menor preço por item para "Aquisição de livros diversos
para a Biblioteca da FUMEP", tendo como participantes as licitantes:
PUBLINT - Publicações Nacionais e Internacionais Ltda., Ramalivros
Distribuidora Ltda. e Livraria Editora Iracema Ltda. Presentes os Srs. Edson
Barbosa , José Ferreira do Nascimento, Bernadety Padilha e Guilherme
Belíssimo. Após, análise dos documentos a Comissão deliberou em habilitar
as licitantes: PUBLINT - Publicações Nacionais e Livraria Editora Iracema
Ltda., e em inabilitar a licitante : Ramalivros Distribuidora Ltda.  por não
atender ao item 5.2.2 letra "c" do edital.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012.
Presidente da Licitação

Edson Barbosa

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, terça-feira, 23 de outubro de 20126


